

KURIER

Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, czwartek 15 sierpnia 1946 r.

Nr 223 (293)

PO LATACH CZTERDZIESTU

Nieśmiertelne, pełne chwale i bohaterstwa, nieprzejednane i krwawe walki Ludu Polskiego o swoją wolność i prawo do życia związane były zawsze i wszędzie, we wszystkich okolicznościach, z działalnością POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, wyrazieliśmy dążeń i postulatów polskiej klasy pracującej. Najbardziej zaciekle i przemyślane ataki na prawa ludowe, brutalne wykreślenie Polski Niepodległej z mapy świata, terror i gwałt, stosowany przez zaborców, niszczenie wszelkich przejawów życia politycznego, społecznego czy kulturalnego, najgroźsze kądądy niewoli, którymi pogromcy wolności pragnęli zdławić ducha ciemnego narodu — nie odstraszyły karnych szeregów uświadomionego proletariatu polskiego od wzięcia na swoje barki rozprawy ze swym ciemiężcą. Wzmagal się i rósł w siły rewolucyjny ruch masowy, którego wystąpienia spędzały sen z powiek możnowładcom, opierającym swoje rządy na bagnietach policji i ciemnego żołędactwa. Szubienice które trzeszczały na placach miast polskich i salwy karabinowe, od których ginęli bojowcy, nie osiągały zamierzonego celu. Skutki, jakie miały przynieść ze sobą brutalne egzekucje, były wręcz odwrotne od zamierzonych. Każda ofiara, każda rłowa śmierć rodziła mścicieli, budowała i cementowała szeregi ORGANIZACJI BOJOWEJ PPS, do której zaciągali się wszyscy, komu drogą była wolność, kto rozumiał OBOWIĄZEK i ZASZCZYT walki o byt samodzielny i sprawiedliwość społeczną...

Mimo zakazów i kar, śmiało i odważnie śmierci patrząc w oczy, wychodzili bojowcy z bronią w ręku, aby manifestować swoje przywiązanie dla Sprawy, aby demonstrować jawnie nienawiść do wszystkiego, co chciało dławić i niszczyć heroiczne wysiłki wstrząsnąć niezależnego, własną wolą rządzonego państwa. Drukarnie podziemne głęboko zakonserwowane, wyrzucały tysiące egzemplarzy wojennego słowa nieskażonego jadem nienawiści, płynęły na kraj cały prawdziwe wiadomości, obrazujące nastroje i determinacje ciemnego Narodu, chwytali w ręce spracowane robocizny polscy biblię, rozprzeszczelając ją szeroko i powszechnie, wędrowali egzemplarze nielegalnych gazet w sutereny i poddasza polskie, łamiąc kordony i sztuczne granice, ustanowione przez zaborców na rozdarłej polskiej ziemi.

Napady zbrojne, w wyniku których ginęli oprawcy, strajki w fabrykach i wielkich zakładach pracy, szeroko rozwinięta działalność oświatowa, wyrażająca się w pierwszym rzędzie w nauczaniu języka polskiego i przeciwdziałaniu wynarodowieniu młodzieży i działaw, to były etapy codziennej, żmudnej, ofiarnej, pełnej niebezpieczeństw i trudów, pracy polskiego proletariatu, który wówczas już stał się SUMIENIEM OPORU, źródłem rosnącej fali świadomości i sygnałem alarmowym, mobilizującym

wszystkie postępowe siły społeczne do zajęcia właściwego miejsca na barykadach walki o godność człowieka pracy i jego prawa do życia. To właśnie wówczas pisane były czynami bojowców polskich wspaniałe strony książki dziejów polskiego proletariatu, który pierwszy i najlepiej umiał wyzwolić w Narodzie wszystkie twórcze siły i zaprzęć je w rydwan nieubłaganej walki, której znamię były NIEPODLEGŁOŚĆ I SOCJALIZM...

Jednym z krwiożerczych opawców, który nie przebierał w środkach dla poskromienia i zniszczenia wciąż rosnącej rewolucyjnej siły ludu polskiego, był przed laty czterdziestu gubernator warszawski Skallon, wierny, tępy, bez-

względny i posłuszny wykonawca woli carskiej, który we krwi postanowił utopić najszlachetniejsze dążenia ludowe, zmierzające do zerwania łańcuchów niewoli i ucisku. Czarne hordy szpiclów, konfidentów, donosicieli i wyrzutków społecznych tworzyły sztab i gwardię przyboczną mściwego satrapy, którego metody i sposób walki z ruchem niepodległościowym wywoływały wówczas powszechne oburzenie i nienawiść. Masowe aresztowania, masakry ludności, znęcanie się nad uwięzionymi, wyszukanie, sadystyczne metody udręczeń i zycarń, stosowane w więzieniach i aresztach policyjnych, system prowokacji i bezprawia — wszystko razem jak zmore dławiąca ciężko nad zniewolonym narodem,

którego najlepsi synowie ginęli z rąk stróżów ówczesnego porządku, opierającego się na krzywdzie mas i obronie interesów posiadaczy ziemni i fabryk.

W kierownictwie Partii postanowiono przeciwdziałać masowemu mordom, dokonywanym na społeczeństwie polskim, w sposób zorganizowany, widoczny i jaskrawy. Zdawano sobie sprawę z tego, że forma protestu musi być masowa, zorganizowana i powszechna. Postanowiono protestem tym objąć wszystkie większe środowiska. Plan akcji odwetu i protestu pomysłany był w ten sposób, że jednego dnia i w miarę możliwości o tej samej porze dokonane zostaną zamachy na życie funkcyj-

riuszy policyjnych i dygnitarzy carskich. Terrorystycznym aktem, dokonywanym na życia zniechęconych pacholców carskich, towarzyszyć miały wybuchy bomb rzucanych na cyrkulaty policyjne. Dniem akcji wyznaczono środę 15 sierpnia 1906 roku. Całą akcję przygotowano ze skrupulatną dokładnością. Wyznaczono posterunki, mające obsadzić miejsca zamachów i kryć drogę odwrotu zamachowcom. Rozdano broń i amunicję. Wyznaczono kierowników akcji. Bezwzględne posłuszeństwo i dyscyplina znamionowały wszystkich. Dziesiątki młodych robotników zgłaszały się ochotniczo, domagając się uczestniczenia w akcji.

W oznaczonym dokładnie czasie, przystąpiono do dzieła. Ciszę i spokój, zdawałoby się niczym nie zamąconą pewnością siebie satripów carskich, przerwały wystrzały rewolwerowe i huk bomb. Gmach cyrkulów stawały w płomieniach. Na ulicach obsuwały się bezwładnie na bruk trupy umundurowanych katów, którym lud polski wymierzał doraźną sprawiedliwość. Już sam fakt targnięcia się na obowiązujący porządek i życie tych, którzy tego porządku byli najgorliwsiymi obrońcami — mówił wszystko. Wróg wolności przerażony był rozmiarami akcji, jej niebywałą brawurą, męstwem bojowców i doskonałym wypełnieniem przygotowanego i obmyślanego planu. Aczkolwiek wściekłość pałała się w oczach ówczesnych dygnitarzy carskich, musieli jednak zacząć liczyć się z narastającym wciąż ruchem. Przerwanie wywołane przebiegiem KRWAWEJ ŚRODY było tak wielkie, że reakcja na nią daleko odbiegała od dotychczasowych praktyk, stosowanych przeciw użarzonemu narodowi.

Jeśli dzisiaj z odległości czterech dziesiątków lat, patrzymy na CZYNY naszych ojców, jeżeli zastanawiamy się nad WARTOŚCIĄ i KORZYŚCIĄ, które nieprzerwanie płyną od owych wielkich dni — poprzez wszystkie zmagania polskiego proletariatu — włączając się w historię polskiego ruchu socjalistycznego, kiedy dzisiaj uzmysłowimy sobie, że to TE SAME SZTANDARY, które powiewały na ulicach Warszawy i Łodzi dumnie falując nad głowami manifestujących tłumów, w piersi których zwrócone były karabiny pogromców wolności, prowadziły nas w późniejszych okresach do każdej walki z obcym najeźdźcą i rodzimym wstecznictwem, gdy stwierdzimy, że TE SAME SZTANDARY CZERWONE zaprowadziły nas do Polski Wolnej i Niepodległej, i że pod nimi również dziś walczymy o realizację dalszej części naszego programu, wówczas zarówno ROLA jak i WKŁAD RZECZYWISTY polskiego robotnika i POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, w dzieło budowy SPRAWIEDLIWEJ POLSKI będą należycie i właściwie określone i zadokumentowane.

ARTUR KARACZEWSKI

Potwierdzenie wiadomości o rokowaniach polsko-czechosłowackich

PRAGA (PAP). Wicepremier Fierlinger, przebywający obecnie na urlopie na Morawach, udzielił wywiadu przedstawicielowi brneńskiego organu partii socjal-demokratycznej „Czin” i powiedział m. in.: „Czechosłowacja przygotowuje również umowę sojuszniczą z Polską. Dalszy rozwój wypadków wykaże, czy nasza polityka wobec Polski była zawsze właściwa i sprawiedliwa, zawsze słowiańska — ostatecznie zaś wszelkie różnice, choćby się wydawały dziś niepokonalne, dałyby się przy dobrej woli wyrównać.

Podpisanie umowy sojuszniczej z Polską jest kwestią najbliższych tygodni, nawet może dni. W ten sposób wszystkie państwa słowiańskie będą nawzajem powiązane sojuszem obronnym, co jeszcze bardziej musi wzmocnić braterstwo wszystkich słowiańskich narodów”.

PRAGA, (PAP). — „United Press” donosi z Paryża: „Dr. Clementis potwierdził wiadomość, że w Paryżu toczą się obecnie rokowania czechosłowacko - polskie. Rokowania te dotyczą szerszych problemów wza-

jemnego porozumienia i przyszłej współpracy między obu krajami. Celem ich ma być zawarcie umowy, która by w swej treści była zbliżona do zawartej niedawno umowy czechosłowacko - jugosłowiańskiej. Celem rokowań paryskich jest również położenie fundamentów pod ściślejszą współpracę gospodarczą i kulturalną między Czechosłowacją i Polską. Oboje strony — oświadczył dr. Clemen-

tis — uważają za potrzebne zawarcie takiej umowy. Jest to, ich zdaniem, konieczne już choćby dlatego, że leży w interesie obu krajów i w interesie stabilizacji stosunków europejskich. Czynniki czechosłowackie w Paryżu dodają, że na życzenie obu stron, aby umowa została zawarta w jak najkrótszym czasie, rozmowy te nie dotyczą problemów terytorialnych.

Zapowiedź Czang-Kai-Szeka o rekonstrukcji rządu chińskiego

LONDYN, (PAP). — Jak donosi z Nankinu agencja Reutersa, Czang-Kai-Szek złożył deklarację polityczną, zawierającą program rządu njęty w 6-ciu punktach. Zapowiedział on między innymi powołanie rządu konstytucyjnego w najbliższej przyszłości. Czang-Kai-Szek wygłosił przemówienie w Ruling w prowincji Kinki, w pierwszą rocznicę kapitulacji Japonii. Oświadczył on, że 12 listopada zbierze się zgromadzenie

narodowe. Jednym z 6-ciu punktów programu rządowego jest zapowiedź rozszerzenia podstaw rządu przez włączenie doń członków wszystkich ugrupowań politycznych w celu doprowadzenia do porozumienia pomiędzy partiami. Czang-Kai-Szek oświadczył: „Nie chcę dopuścić, aby owoce zwycięstwa przepadły w jednej chwili. Nie chcę odstąpić od decyzji spełnienia mego obowiązku i doprowadzenia do uspokojenia i zjednoczenia Chin”.

Połowiczne rozwiązanie

UNRRA ulegnie likwidacji lecz pomoc Europie jest nadal zapewniona

PARYŻ, (PAP). — Agencja „France Presse” donosi z Genewy, że komisja do spraw ogólnych powzięła podczas wieczornej sesji rezolucję, zalecającą stworzenie organizacji, mającej zastąpić UNRRA w dostarczeniu żywności krajom, nie mogącym pokryć swego zapotrzebowania. Rezolucja ta oznacza pierwszy etap w drodze do liquidacji UNRRA pod jej obecną formą. W czasie rannego posiedzenia komisja rozpatrywała dwa teksty rezolucji dotyczącej „osób deportowanych”, ale wskutek debaty o działalności „elementów nieprzyjaznych” w obozach uchodźców, postanowiono ustalenie wspólnego tekstu dla obydwu rezolu-

cji przekazać podkomisji. GENEWA, (PAP). — Specjalna komisja UNRRA, powołana do życia dla zajęcia się dostawami żywności dla Europy po likwidacji działalności UNRRA, opracowała projekt rezolucji, w którym zaleca generalnemu zgromadzeniu ONZ, by wyłoniło specjalny urząd do spraw żywnościowych. Według projektu, do zadań urzędu należałoby przede wszystkim zorientowanie się w potrzebach na rok 1947. Urząd występowałby z zaleceniami w zakresie pomocy finansowej, koniecznej dla zrealizowania niezbędnych dostaw, które ze względu na trudności wymiany międzynarodowej nie mogą być zrealizowa-

ne przez istniejące już instytucje. Z rezolucji tej wynika, że państwom, które występowały o przedłużeniu akcji na rok 1947, nie udało się przekonać Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Kanady o słuszności swego stanowiska. Z drugiej jednak strony kraje, potrzebujące pomocy, otrzymały zapewnienie, że potrzeby żywnościowe Europy nadal będą przedmiotem odpowiedzialności międzynarodowej. GENEWA, (PAP). — Delegacja polska wysunęła wniosek utworzenia specjalnego funduszu pomocy dzieciom, który podjąłby działalność po ukończeniu prac UNRRA w początkach przyszłego roku.

Bierny opór wobec Anglii

proklamują żydowskie organizacje w Palestynie

Kompromisowy projekt federacji prezydenta Trumana

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Jeruzolimy, że nielocalna organizacja żydowska „Haganah”, licząca przypuszczalnie około 80.000 członków, wydała „rozkaz dzienny” w formie ogłoszeń, rozlepionych na murach Tel-Awiewu, nawołując społeczność żydowską do stosowania polityki biernego oporu.

LONDYN, (Obsł. wł.). — Po krwawych starciach, jakie miały miejsce na ulicach Haify między ludnością cywilną a policją, odbyły się wczoraj w Haifie i Tel Avivie masowe demonstracje antybrytyjskie. W kilku miejscach doszło do incydentów. Oba miasta były patrolowane przez samochody pancerne.

TEL - AVIV, (PAP). — Władze miejskie Tel - Avievu wydały odezwę, w której żądała powrotu Żydów „słą usuniętych z Palestyny”. Odezwę mówi, że sprawa imigracji żydowskiej do Palestyny jest „kwestią życia i śmierci dla całego narodu żydowskiego”. Odezwę podpisał przewodniczący Izraela Rokach, głosi dalej: „Społeczność żydowska nie spocznie, dopóki wszyscy bracia nie powrócą do Palestyny”.

PARYŻ, (PAP). — Egzekutywa Agencji Żydowskiej opublikowała oświadczenie, w którym komentuje zamiar rządu brytyjskiego powstrzymania nielegalnej imigracji Żydów do Palestyny. Zdaniem Agencji żydowskiej, rząd brytyjski, ogłaszając sposoby, jakimi zamierza położyć kres tzw. nielegalnej imigracji do Palestyny, składa dowody, że broni interesu opartego na niesprawiedliwości i gwałceniu zobowiązań międzynarodowych, który stosowany był przez Wielką Brytanię, jako państwo, sprawujące mandat w Palestynie. Państwo, sprawujące mandat, powinno było ułatwić imigrację żydowską. Stosowanie polityki opartej na Białej Księdze z roku 1939 przyczyniło się do tego, że wiele tysięcy Żydów nie mogło imigrować do Palestyny, co byłoby uratowało ich od eksterminacji z rąk hitlerowców. Egzekutywa Agencji Żydowskiej podkreśla dalej swój podział dla bohaterkiej postawy Wielkiej Brytanii w czasie wojny, ale przypomina, że w walkach po stronie Narodów Zjednoczonych brało również udział przeszło milion Żydów, a przeszło 80 tys. ochotników żydowskich z Palestyny walczyło w szeregach armii brytyjskiej na wszystkich frontach. Pielniąc wysiłki rządu brytyjskiego, który wszelkimi dostępnymi sposobami stara się powstrzymać falę imigracji do Palestyny, egzekutywa Agencji Żydowskiej zaznacza, że naród żydowski musi kroki te ocenić, jako brak miłosierdzia. Wysiłki rządu

brytyjskiego do rozbięcia społeczeństwa żydowskiego na umiarkowanych i ekstremistów nie udają się. 600 tys. Żydów w Palestynie i Żydzi na całym świecie, tak samo, jak to miało miejsce w przeszłości, udziela wszelkiego poparcia każdemu Żydowi, pragnącemu powrócić do swej ojczyzny.

LONDYN, (PAP). Jak dowiaduje się z miarodajnego źródła korespondent dyplomatyczny agencji Reutera, komentarze Prezydenta Trumana do projektu federacji w Palestynie

nie zostały już wysłane z Waszyngtonu i zakomunikowane brytyjskiemu ministerstwu spraw zagranicznych. Prezydent Truman wysuwa jakoby projekt kompromisowy, opierający się na zasadach federacji, zalecający jednak znaczne zmiany w szczegółach. Widoki konferencji londyńskiej w sprawie Palestyny poprawiły się wobec wiadomości nadeszłej z konferencji ministrów spraw zagranicznych państw arab-

skich w Aleksandrii, że Arabowie gotowi są do przyjęcia udziału w konferencji w sprawie Palestyny, o ile nie będzie się ona odbywała w ramach konferencji Okrągłego Stołu i o ile nie ograniczy się do projektu federacji.

Rokowania pomiędzy Agencją Żydowską, a ministerstwem kolonii na platformie zastrzeżeń, wysuniętych przez Żydów, nadal są kontynuowane.

Satelici Niemiec mają głos

Węgrzy skarżą się na Czechów

a Bułgarzy zgłaszają pretensje do Grecji

PARYŻ, (PAP). — Premier Bułgarii Kimon Georgiew oświadczył na dzisiejszej sesji plenarnej konferencji paryskiej, że naród bułgarski uczynił skromny wkład do walki z hitleryzmem. Bułgaria zabiera głos na konferencji, jako trzecia z kolei państwo — satelita Osi.

Mówiąc o żądaniu Grecji, domagającej się gwarancji przeciw niebezpieczeństwu przyszłej agresji, Georgiew oświadczył, że Grecja rości pretensje do terytorium, gdzie nie ma ani jednej wsi greckiej, uzasadniając swoje żądania obawą przed „bułgarską agresją”. Georgiew domagał się dostępu do morza Egejskiego, co — jak twierdził — było zagadnieniem pierwszorzędnej wagi dla gospodarczej i politycznej niepodległości Bułgarii. Wybrzeże Morza Egejskiego pomiędzy Maricą i Mestą stanowi teren ważny pod względem gospodarczym i geograficznym. Ten pas wybrzeża jest silnie związany ze swym bułgarskim zapleczem.

Oświadczając, że Bułgaria nie jest w stanie spłacić wszystkich odszkodowań Grecji i Jugosławii, Georgiew powiedział: „Grecja żąda większej sumy niż ta, którą Bułgaria płaciła wszystkim państwom alianckim w 1919 r. Bułgaria również była okupowana i grabiona przez Niemców”. W sprawie udziału wojskowych traktatów Georgiew powiedział, że Bułgaria już sama dobrowolnie zredukowała swoją armię, lecz naród bułgarski uważałby przymusowe zmniejszenie armii jako niesprawiedliwą karę. Bułgaria nie ma zamiarów agresywnych, ani planów podboju. Georgiew podkreślił również prawo Bułgarii do udziału w rozwiązaniu problemu dumańskiego.

PARYŻ, (PAP). — Na popołudniowym posiedzeniu plenarnym konferencji paryskiej przemawiał minister spraw zagranicznych Węgier Janos Gyoengyoosi, który przedsta-

wił zapatrywania rządu węgierskiego na sprawę pokoju i traktatu pokojowego. Gyoengyoosi powiedział, że Węgry stoją przed konferencją paryską jako nowy demokratyczny kraj. Demokratyczne Węgry porzuciły politykę agresji i rewizjonizmu i, dając szczerzy wyraz nuczonom narodu węgierskiego, pragną pokojowych i serdecznych stosunków ze wszystkimi sąsiadami. Przechodząc do spraw siedmiogrodu, Gyoengyoosi oświadczył, że umiędziectwienie przez

Wielką Czwórkę decyzji wiedeńskiej, przysądzającej północną Transylwanię Węgom, nie rozwiązuje absolutnie spornego problemu między Rumunią i Węgrami Gyoengyoosi oświadczył, że Węgry żądały tylko zwrotu 20 tys. km. kw. podczas gdy posiadanie całego Siedmiogrodu wynosi 103 tys. km. kw. Przed pierwszą wojną światową cały Siedmiogrod należał do Węgier. Wynajując to żądanie, Węgry spodziewały się osiągnąć rozwiązanie, które

Przemówienie ministra Rzymowskiego

PARYŻ, (PAP). — Specjalny korespondent PAP donosi, że, zabierając głos w dyskusji nad sprawą bułgarską, polski minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski oświadczył m. in.: „Delegacja polska zabiera dziś głos w sprawie Bułgarii, bo moralnie czuje się do tego upoważnioną. Kilka dni temu padły tu słowa, że póki tak, jak dziś ofiarujemy naszym wrogom wczorajszym, jest inny, niż pokoje zawierane w przeszłości. Chcemy, aby ten póki był honorowany. Zaprosiliśmy Bułgarię, aby z tej trybuny przedstawiła swoje tezy. W wielu wypadkach uznajemy, że niektóre narody ponieść zostały przeciw nam z winy skornumpowanych despotów i reżimów, pod którymi żyć musieli przed wojną. Jesteśmy przekonani, że naród bułgarski, gdyby miał wolny wybór, nigdy nie stanąłby po stronie Osi. Bułgaria jest jednym narodem słowiańskim, który znalazł się w obozie wrogów. Polska, jako naród słowiański, wyciąga rękę do narodu bułgarskiego i wzywa inne narody, by uczyniły to samo, aby pomóc temu narodowi w jego dziele odbudowy. To nie jest w żadnym wypadku polityka bloku lub polityka skiero-

wana przeciwko komukolwiek. Pewne narody są związane ze sobą przeszłością, tradycją, wspólnymi wysiłkami na drodze ku lepszej przyszłości. Po opuszczeniu Osi oddziały bułgarskie walczyły na frontach na Węgrzech, w Jugosławii, a walka partyzancka Bułgarów oddała nam usługi. Naród bułgarski zasługuje na naszą pobłażliwość ze względu na poniesione ofiary.

Wierzmy, że wspólnie z innymi narodami Bułgaria pomoże nam w dziele odbudowy trwałego pokoju i sprawiedliwości w nowej Europie”.

Dosięła ich ręka sprawiedliwości

Wyroki śmierci na zbrodniarzy hitlerowskich

PARYŻ, (PAP). — Robert Wagner, b. gauleiter Alzacji i Badenu, na chwilę przed egzekucją na dziedzińcu forte w pobliżu Strassburga, zawołał „Niech żyje Adolf Hitler”. Wagner i trzej urzędnicy — Hermann Roem, Adolf Seuppel i Walter Gredecke zostali skazani na śmierć przez sąd wojskowy za zamordowanie 80.000 przesiedlników naziemu w obozie śmierci w pobliżu Struth w Alzacji.

PARYŻ, (PAP). — Agencja „France

Presse” donosi z Hamburga, że trybunał brytyjski wydał wyrok skazujący na śmierć dowódcę SS Brunkena, byłego naczelnika obozu koncentracyjnego w Beaulieu, oskarżonego o wydawanie rozkazów zabijania internowanych z krajów sojusznicych. Drugi komendant Poddenhagen otrzymał 15 lat ciężkich

robót. Brettschneider, podoficer SS, został również skazany na 5 lat ciężkich robót. Czwarty oskarżony Blochner został uniewinniony.

Protest Jugosławii

BELGRAD (PAP). Prasa opublikowała notę rządu jugosłowiańskiego do rządu Stanów Zjednoczonych, zawierająca zarzut, że poczynając od lutego br. „coraz to więcej samolotów sojusznicych zwiaszcza amerykańskich przelatuje samowolnie nad terytorium jugosłowiańskim”.

Rząd jugosłowiański prosi rząd Stanów Zjednoczonych o wydanie energicznych zarządzeń celem zapobieżenia „dalszemu gwałceniu suwerenności Jugosławii” przez amerykańskie samoloty wojenne.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że przed brytyjskim sądem dla zbrodni wojennych stanął zdrajca duński Gustaw Alfred Jepsen i dwóch Niemców, oficerów SS, oskarżonych o złe traktowanie i morderstwo internowanych w obozie koncentracyjnym Danterweg koło Wilhelmshafen, gdzie około 265 więźniów zostało zamordowanych w czasie ewakuacji obozu w marcu 1945 r.

Nowy rząd w Indiach

LONDYN, (PAP). Jak donosi agencja Reutera w skład nowego rządu tymczasowego w Indiach, utworzonego przez przewodniczącego kongresu Pandita Jawaharal Nehru, weszło 6 członków kongresu i 3 przedstawicieli mniejszości muzułmańskiej.

Senador amerykański

przeciw angielskiej polityce na Bliskim Wschodzie

WASZYNGTON (PAP). Senator Pepper z Florydy, kandydat partii demokratycznej na stanowisko wiceprezydenta w r. 1948, wezwał Wielką Brytanię do przekazania sprawy Palestyny w ręce ONZ i wystąpił z krytyką brytyjskiej „polityki mocarstwowej na Środkowym Wschodzie”, twierdząc, że Palestyna z łatwością byłaby w stanie wchłaniać w chwili obecnej nie 100 tys.,

ale 300 tys. imigrantów. Senator Pepper oświadczył, że gotów jest poprzeć imigrację Żydów do Stanów Zjednoczonych i jeżeli rząd wnieście do kongresu ustawę, modyfikującą odpowiednio ustawę imigracyjną, to chętnie poprze ten wniosek. Pepper wzywa również do nowego spotkania pomiędzy Attlee, Stalinem i Trumanem.

Potyczka francusko-chińska

Protest Francji wobec naruszenia granicy Tonkinu

PARYŻ (PAP). Agencja „France Presse” donosi z Hanoi, że rząd francuski złożył notę protestacyjną rządowi w Nankinie z powodu wkroczenia wojsk chińskich do północno-zachodniego Tonkinu. Oświadczenie to złożył płk. Crepin. Wojska chińskie postąpiły się około 50 km w głąb kraju.

Przed wkroczeniem wojsk chińskich dowódca francuski ofiarował swą pomoc wojskom republiki Viet Nam i pomimo odmowy odnośnych władz zdecydował się na interwencję w celu zabezpieczenia granic Indochin stosownie do międzynarodowych zobowiązań. Wtedy wojska chińskie skierowały się na północ,

ale natrafiły na opór wojsk francuskich. Dziesięciu żołnierzy francuskich zostało lekko rannych, podczas gdy wojska chińskie poniosły większe straty. Płk. Crepin podkreślił, że rząd Nankinu nie udzielił jeszcze żadnej odpowiedzi na powyższą notę protestacyjną.

15. VIII w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

- Woj. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Wojewódzka Kom. Milicji Obywatelskiej - tel. 250-07
Miejska Komenda Milicji Obywatelskiej - tel. 253-60
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Kom. Pow. MO - tel. 185-02
Pogot. Lekarskie PCK - tel. 117-11
Pogot. Ratunk. Miejskie - tel. 104-44
Pogot. Ratunk. Ujezp. - tel. 154-15
Straż pożarna - tel. 8
Biuro numerów - tel. 199-06
Redaktor Naczelny Kuriera Popul. i sekretariat - tel. 130-46
Sekretarz Redakcji - tel. 144-18
Kierownik Administracji - tel. 222-22
Dział ogłoszeń i Eksped. - tel. 256-37
Dział prawniczy - tel. 268-95

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki:
Danieleckiego - Piotrkowska 127,
Zajączkiewicza - Zielony Rynek 37
Gorczyckiego - Przejazd 59,
Karłina - Pilsudskiego 54,
Antoniowicza - Pabianicka 58,
Steckla - Limanowskiego 37.

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
ul. Stefana Jaracza 27
Codziennie Niebieski Lis z Marią Gorczyńską.

TEATR KAMERALNY
Daszyńskiego 34.
Dziś, dnia 14 sierpnia o godzinie 19 min. 30 przedmowa komedia amerykańska Barry Connersa pt. Roxy z udziałem Janiny Łukowskiej, Zofii Ordynskiej, Tamary Pastawskiej, Marii Szumowiczówny, Michała Meliny, Adama Mikołajewskiego i Ludwika Tatarskiego.

OYRK Nr 5
Kościuszki 5/7
Najpiękniejszy! Największy! Najokazalszy.
Codziennie, od godz. 9.30 w niedzielę, wtorki, czwartki, i soboty po południu od godz. 16.30.
Bilety w kasie od 10-ej rano.

PRZETARG
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie robót instalacji kanalizacyjno-wodociągowej w Kochanówku koło Łodzi.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu należy składać w Dziale Technicznym przy ul. Piotrkowskiej 64, I p., pokój Nr 5 do dnia 20 sierpnia 1946 r. do godz. 11-ej przed południem, w kopercie należy zamknąć z napisem: „Oferta na wykonanie robót instalacji kanalizacyjno-wodociągowej w Kochanówku koło Łodzi”.

Szczególne informacje oraz ceny kosztorysu za opłatą 50 zł, otrzymać można w Dziale Technicznym, Oddziale Instalacyjnym ul. Piotrkowska Nr 64, II piętro, pokój Nr 128; Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł 5.000, należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego ul. Roosevelta Nr 15, a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu, oraz brania pod uwagę ofert tylko tych firm, które okażą się dowodem wpłacenia Pożyczki Odbudowy lub zaświadczeniem o zwolnieniu z wpłaty.

Zarząd Miejski w Łodzi Łódź, dnia 13 sierpnia 1946 r.

PRZETARG
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie krat żelaznych w oknach suterenujących budynku szkolnego przy ul. Mackiewiczza Nr 9.

RADIO

fala 224 m.
Program na czwartek, 15 sierpnia 1946 r.

Kraków: 6.57 sygn. czasu. 7.00 Pieśń „Kiedy ranne...” i kalend. historyczn. 7.05 aud. poranna. W-wa: 8.00 dziennik. 8.20 progr. na dziś. W-wa: 8.25 muzyka. Kraków: 9.00 nabożeństwo. 10.00 aud. region. „Ani jo mie juhas”. Łódź: 10.40 Muzyka z płyt. 11.00 Frytyk muzyczny „Ave Maria”. 11.15 „W czterdziestą rocznicę „Krwawej środy”: a. Polonez A-dur Chopina, b. Pog. B. Brauna p. t. „40-lecie „Krwawej środy”, c. Etiuda rewolucyjna Chopina. 11.36 Fel. literacki P. Hulki-Laskowskiego p. t. „Filozofia ubogich”. 11.40 Giuseppe Verdi (Płyty). Kraków: 11.57 sygn. czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 12.05 wskazania obywatel. T. Kościuszki. 12.06 poranek symfon. w przerwie radiokron. i przy głosniku. Katowice: 13.30 „Niemcy po wojnie”. W-wa: 13.40 aud. wojskowa. 13.55 najciekawsze aud. 14.00 aud. dla świetlic wiejskich. 14.35 chwilka Biura Studiów. Katowice: 14.40 Teatr wyobraźni — „Ogniw” — słuchow. w opr. W. Żukrowskiego. W-wa: 15.20 recitale. 15.30 muzyka operetkowa. 16.00 aud. dla dzieci młod. 16.20 aud. dla młodzieży. 16.35 rezerwa. 16.50 kronika kultury. Łódź w programie ogólnopolskim. 17.00 „Pod wieczorek przy mikrofonie” Wyk. T. Czajkowska i M. Ślaski — śpiew. T. Łopatowski — skrzypce. W. Klimowiczowa — akomp. ork. B-ci Łopatowskich oraz K. Rudzki — konferans. W-wa: 18.15 „5 minut poezji”. 18.20 rezerwa. Katowice: 18.45 „Uśmiech i piosenka”. W-wa: 19.10 „Mozalka muzyczna”. 20.00 dziennik. 20.30 podróz po świecie. 20.50 „10 minut poezji”. Łódź: 21.00 Pogadanka E. R. R. pióra J. Górskiego. 21.10 Koncert żywych (część I-sza). 21.55 w'adom. sportowe. Bydgoszcz: 22.00 „Pokrzywy nad Brdą”. W-wa: 22.15 muzyka taneczna. 23.00 ostatni wiad. dziennika. 23.20 progr. na jutro. Łódź: 23.30 Koncert żywych (część II-ga). 23.55 progr. na jutro, zakończ. aud. i hymn do 24.00.

OGNISKO METODYCZNE PRACY ŚWIETLICOWEJ TUR.

Podaje się do wiadomości aktywni świetlicowcy, że przy Wydziale Świetlicowym TUR istnieje Ognisko Metodyczne Pracy Świetlicowej. Od wszystkich pracowników świetlicowych będą wymagane daleko idące kwalifikacje. Ognisko Metodyczne Pracy Świetlicowej daje możliwość pogłębienia swojej wiedzy i nabycia wymaganych kwalifikacji. W dobrze zrozumiałym interesie własnym, zapisujcie się na Ognisko Metodyczne Pracy Świetlicowej TUR w gmachu CRDK Piotrkowska 243, tel. 114-40 i 153-30. Ognisko czynne w poniedziałki od godz. 10-ej do 13-ej.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi — Urząd Stanu Cywilnego podaje do wiadomości że:
1) przy zgłoszeniu o narodzeniu dziecka należy złożyć:
a) świadectwo położnej, lub też lekarza, którzy byli obecni przy porodzie;
b) świadectwo ślubu rodziców (dla dziecka ślubnego);
c) metrykę urodzenia matki (dla dziecka nieslubnego);
d) dowody osobiste rodziców.
2) przy zawarciu związku małżeńskiego należy przedstawić:
a) metryki urodzenia stron, zaopatrzone w odpowiednią wzmiankę „do ślubu”;
b) wyciągi z rejestru mieszkańców z zaznaczeniem stanu cywilnego i narodowości (wydane Wydział Ewidencji Ludności, Łódź, Al. Kościuszki Nr. 19);
c) dowody osobiste stron.
3) Do zgłoszenia zgonu wymagane są:
a) metryka urodzenia zmarłego;
b) świadectwo ślubu o ile zmarły był żonaty lub zmarła zamężną;
c) dowód osobisty zmarłego.
Łódź, dnia 14 sierpnia 1946 r.
Zarząd Miejski w Łodzi

OGROD ZOOLOGICZNY Z DROWIE

(dojazd tramwajem 9) otwarty od 9 rano do zmierzchu.

Repertuar kin łódzkich

Table with 2 columns: Theater Name and Address. Includes: POLONIA ul. Piotrkowska 67, WIELKI BAL, KAPITAN BENOIT, GZESZENICY BEZ WINY, CO MÓJ MAŻ ROBI W NOCY, JEZEDEL, SZCZĘŚLIWA 15, SZCZĘŚLIWA 13, ZWYCIESTWO W TUNISIE, MEKSYKAŃSKIE NOCE, BEZTROSKIE LATA, JEDEN Z NASZYCH SAMOLOTÓW ZAGINAŁ, CZEKAJ NA MNIE, PODWOJNY PATROL, KAPRYS MŁODOSCI, BYŁO ICH DZIEWIĘCIU, NIEUCHWYTNY SMITH, GÓRA DZIEWOZĘTA, KWIAT MIŁOŚCI, PROFESOR WILCZUR, WŚRÓD GÓR I LASÓW.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20 i w niedzielę i święta o godz. 14, 16, 18 i 20.
Kina: Hel, Adria, Przedwiośnie i Roma rozpoczynają seanse o pół godziny później t. zn. w dni powszednie o godz. 16.30, 18.30 i 20.30 w niedzielę i święta pierwszy seans o godz. 14.30. Oświatowy — 2 seanse dziennie: godz. 17.30. Niedziela i święta 15.30, 17 i 18.30.
Początek seansów w kinie „Bałtyk” w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20 w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20-ej.
Przedprzedaż biletów do kin: „Rekord”, „Wolność” i „Roma” dla członków Związków Zawodowych (Zgłoszenia zbiorowe odbywa się w Radzie Zakładowej fabryki Gejera (Piotrkowska 295) od godz. 10-13-ej.
Celem uniknięcia natłoku prosimy o przychodzenie na wcześniejsz. seanse.
Uwaga. We wszystkich kinach w dniu premiery passe-partout oraz bilety bezpłatne i nigowe — nieważne

PRECIOUS - RADIO REMONT, STROJENIE, BUDOWA RADIOAPARATÓW. TANIO — SZYBKO — FACHOWO SIENKIEWICZA 2. WZMAGNIACZY, urządzeń do nadawania płyt, radiofonizacja świetlic, lokalaj. — Porady dla Radioamatorów we wtorki i piątki, godz. 16—19. Prowincja za załączeniem znaczka poczt.

Tynki szlachetne PIASKOWIEC SZTUCZNY GRANITOZYT — CYKLINA — SZPRYC dostarcza firma „ELZYT” Centrala: WARSZAWA, WIDOK 16. Oddział: ŁÓDŹ, KOŚCIUSZKI 96 m. 5. tel. 204-28.

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 11 w ŁODZI PIOTRKOWSKA 276, tel. 195-50 51/52, ogłaszają PRZETARG na wykonanie 20 (dwadzieścia) szaf z drzewa sosnego i dykty o rozmiarach 185x195x47 wg. posiadanego planu. Bliższych szczegółów udzieli oferentom Biuro Zaopatrzenia P. Z. P. B. Nr 11 (Piotrkowska 276). Oferty wraz z kosztorysem prosimy składać, w zaklejonych kopertach, w tymże Biurze Zaopatrzenia, Piotrkowska 276 — do dnia 31.VIII. 1946 r. Otwarcie kopert nastąpi wobec przedstawicieli oferentów przez Komisję przetargową w poniedziałek, dnia 2 września 1946 r. o godz. 11-ej w lokalu Biura Zaopatrzenia (Piotrkowska 276).

OGŁOSZENIA DROBNE

- Lekarze: Dr med. B. TOLCZYŃSKI — starszy asystent Uniwersytetu Łódzkiego, specjalista chorób uszu, nosa i gardła... Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych... Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI w Warszawie, położnictwo, choroby kobiece... Dr. JADWIGA SZUSTROWA, choroby płuc... Dr med. KUDEWICZ ZYGMUNT specjalista chorób wenerycznych i skórnych... LEKARZ STOMATOLOG Alicja Barakowska z Warszawy... Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy), specjalista chorób skórnych... Dr J. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych... Dr med. MARIAN ZIERSKI, specjalista chorób płucnych... Kupno i sprzedaż: SMETANA WYBOROWA, masło smietankowe... POKOŚT w kilku gatunkach... MEBLE wszelkiego rodzaju... POCZTÓWKI kolorowe... Zagubione dokumenty: UNIEWAŻNIAM skradziony w tramwaju dnia 14 bm. dowód osobisty... Zaofiarowanie pracy: ZDOLNE pracownicy do robót ręcznych na drukach potrzebne.

